De Comunicação, com ênfase em jornalismo político e literário
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

    Requerimento nº.                    /2024.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Requer a realização de uma Sessão Especial, no Auditório do SESC
CABO BRANCO, nesta Capital, para entrega da Medalha Augusto dos Anjos
ao jornalista e escritor Hélder Moura (Manoel Hélder de Moura Dantas).

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta Casa
realize uma Sessão Especial, no auditório do SESC CABO BRANCO, nesta
Capital, para entrega da Medalha Augusto dos Anjos, ao jornalista e escritor
Hélder Moura (Manoel Hélder de Moura Dantas).

 Justificativa

O jornalista e escritor Hélder Moura, paraibano de Campina Grande, é
homenageado com a Medalha Augusto dos Anjos, honraria concedida a
pessoas ou instituições que tenham se destacado pela relevância dos seus
serviços em prol da sociedade paraibana. Com vasta experiência na área de
Comunicação, com ênfase, em jornalismo político e literário. Como escritor,
lançou vários livros e os lançou na Alemanha, Argentina, Chile, Espanha,
França, Estados Unidos, Itália, México, Noruega e Portugal.
Participou, representado a Paraíba, da Bienal do Livro de São Paulo, da Feira
de Livros de Frankfurt (2013), Feira de Livros de Lisboa (2014), Salão de
Livros de Paris (2015) e Festival Literário Internacional de Óbidos (2016).
Atualmente, na Academia Paraibana de Letras, ocupa a cadeira 26, cujo titular
era o acadêmico Juarez Farias.

Face ao exposto, justifico a solicitação e aguardo a aprovação desta
propositura.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2024.

180